アフリカビジネス振興サポートネットワーク（AB-NET）をご覧の皆様

平成 27 年 11 ⽉

農林⽔産省

ケニアへの官⺠ミッション派遣に関するお知らせ

 ケニアは東アフリカ最⼤の国際港であるモンバサ港を擁し、内陸国への物流上重要な北部回廊の

起点、そして東アフリカ共同体（EAC）へのゲートウェイとして、その重要性は年々増しています。

更にケニアは拡⼤する中間層を背景にサブサハラ・アフリカでは南アフリカに次いで⼆番⽬に⼤き

い近代的⼩売市場を有し、質の⾼い⾷品への需要が急増するなど、⾼度な⾷品製造システムやコー

ルドチェーン等の物流システム、⽇本⾷等、我が国の⾷のインフラシステムの輸出先としても有望

となっております。

 また、ケニア経済の重要な柱である農業分野では、低い⽣産性や⼩規模農家による市場へのアク

セス改善等が課題となっております。これらの課題に対し、⾼品質な種⼦・肥料・機械等の分野で

の我が国⺠間企業の進出や、市場志向型農業に対するさらなる⽀援も期待されております。

 このため、⽇本・ケニア両国の官⺠が連携して、ケニアにおける農林⽔産物の⽣産、製造･加⼯、

流通、消費に⾄る各段階の付加価値をつなぐフードバリューチェーン（FVC）の構築を推進すると

共に、我が国農業・⾷産業企業の海外展開の促進を図っていくことが重要となっています。 その

⼀環として、ケニアについては、来年 2 ⽉上旬に官⺠ミッションを派遣し「⽇-ケニア農業・⾷産業

政策対話（仮称）」等を企画しております。

 皆様におかれましては、積極的な参加をご検討いただけますよう、宜しくお願い申し上げます。

なお、以下【案】はあくまでも現時点の案であり、詳細な⽇・内容等はケニア政府との調整等によ

り変更される可能性があります。

【案】

１．ケニア・フードバリューチェーン関連ビジネスミッション

⽇時 平成 28 年 2 ⽉ 8 ⽇（⽉）⼣⽅〜10 ⽇（⽔）

場所 ナイロビ市内等

内容 現地フードバリューチェーン関係者の訪問・意⾒交換

   進出済みの⽇本企業等との交流会 等

２．市場志向型農業・⾷産業の発展促進プロジェクト（ワークショップ）

⽇時 平成 28 年 2 ⽉ 11 ⽇（⽊）午前

場所 ナイロビ市内

対象者 ケニア政府、ケニア⺠間企業

内容 参加⽇本企業から⽣産性向上、⾼品質化に向けた取組やノウハウ、商品等の紹介 等

３．⽇-ケニア農業・⾷産業政策対話

⽇時 平成 28 年 2 ⽉ 11 ⽇（⽊）午後

場所 ナイロビ市内

内容 ケニアの農業・⾷品加⼯政策（ケニア政府）

   ケニアの海外投資誘致政策・投資特典（ケニア政府）

   ⽇本企業の取組紹介及び要望（⽇本政府） 等

４．オプション・ビジネスミッション

⽇時 平成 28 年 2 ⽉ 12 ⽇（⾦）

場所 ケニア地⽅都市（ナイバシャ or エンブ）

内容 花卉⼜は⽶の⽣産現場訪問

   地⽅都市の状況 等

留意事項

１．本⾏事にご参加いただける⺠間企業の皆様には、ナイロビ市内において現地集合・現地解散を

予定しております。⼊国の際の諸⼿続（査証の取得等）、必要経費の負担は皆様で⾏っていただ

くこととなりますので、あらかじめご理解・ご了承いただきますよう、よろしくお願いします。

２．参加募集に関しましては、改めてご連絡いたします。

【本件連絡先】

 農林⽔産省 国際地域課 海外投資・協⼒グループ 担当：三阪（みさか）

 連絡先： TEL ０３－３５０２－８０５８

 e-mail：gfvc_maff@nm.maff.go.jp